COVID-19

No mundo ja sdo 8.566.783 casos confirmados com COVID-19 e 457.362
Obitos até o momento. No Brasil' sdo 1.033.003 casos confirmados e 48.956
mortes registradas, segundo pais com a maior quantidade absoluta de casos e
de 6bitos por COVID-19. O maior numero de casos confirmados no pais voltou
a concentrar-se na Regiao Sudeste (364.320), com S&o Paulo (211.658) e Rio de
Janeiro (93.378) liderando os estados com maiores niumeros de casos. A maior
incidéncia de COVID-19 foi registrada no Amapa, com 2.3556 casos
confirmados por 100 mil habitantes. O Espirito Santo totaliza 33.232 casos
confirmados de COVID-19. Serra (5.647), Vitoria (5.643), Vila Velha (5.597) e
Cariacica (4.055) concentram 63,0% dos casos. Do total de casos confirmados,
52,2% sao do género feminino e 47,8% do género masculino. Também foram
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contabilizados 6.103 (18,4%) profissionais de saude infectados no Espirito
Santo. Sdo 1.267 6bitos confirmados por COVID-19 até o momento no estado,
sendo 935 (73,8%) deles na faixa etaria de 60 anos ou mais de idade e 14
Obitos de profissionais de saude. O Espirito Santo ja realizou 84.143 testes RT
PCR. Hoje, o estado possui 1.328 leitos para tratamento da COVID-19, sendo
653 leitos de UTlI com 84,53% de ocupacao e 675 leitos de enfermaria com
67,70% de ocupacdo. Até o momento, 19.092 pessoas estdo curadas da
COVID-19 no estado.

Com o Painel de Acompanhamento do COVID-19 é possivel ter informacdes
com visualizacbes dinamicas sobre os casos no Espirito Santo, no Brasil e no
mundo. Acesse em: https://bit.ly/Painel COVIDT9ES

Evolucao dos casos de COVID-19 a partir do 25° caso
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Fonte: Centro Europeu para Controle e Prevencdo de Doencas / Unido Europeia e Center For Systems Science and Engineering, Ministério da Saude e Secretaria de Saude do Espirito Santo.

Nota 1: O painel Coronavirus do Ministério da Saude totalizou para o Brasil 1.032.913 casos e 48.954 6bitos e para o Espirito Santo 33.142 casos e 1.265 6bitos. O painel COVID-19 do Estado do Espirito Santo totalizou
33.232 casos e 1.267 obitos para o estado. Assim, foi somado ao total do Brasil a diferenga de 90 casos e 2 ébitos.

Nota 2: Por se tratar de um compilado de informagdes de diversos paises, os dados do Centro Europeu para Controle e Prevengdo de Doencas sdo atualizados com um dia de defasagem. Desta forma, optamos por
incorporar os dados mais atuais referentes ao Brasil (Ministério da Salude) aos gréaficos de evolugdo do nimero de casos e do nimero de dbitos. Assim, mantém-se a tempestividade e a uniformidade entre todos os dados
nacionais utilizados neste boletim. Os dados em valores absolutos para serem comparados entre os paises devem ser compatibilizados aos dias de ocorréncia.

Elaboragdo: Ideies/Findes
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COVID-19

BRASIL

N° DE CASOS (ESCALA LOGARITMICA)
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Evolucao dos casos de COVID-19 a partir do 25° caso por unidade da federacao
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Indicadores estratégicos de COVID-19 em 19 de junho de 2020

Sudeste
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2,1%

412,3

6,2
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826,9

57,5%

3,8

2.094

(*) O calculo para o crescimento diario médio dos ultimos sete dias considera o dia de hoje.

Fonte: Ministério da Saude, Secretaria de Estado da Saude do Espirito Santo (SESA) e IBGE.
Nota 1: A tabela dos indicadores é preenchida a partir das informacdes divulgadas pelo Ministério da Salde e pela Secretaria de Estado de Saude (Sesa), a eventual repeticdo de valores
ocorre pela ndo atualizacdo de informagdes pelos érgdo competentes.
Elaboracao: Ideies/Findes

Distribuicao dos casos confirmados de COVID-19 em
19 de junho de 2020, por UF
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BRASIL

COVID-19

Incidéncia’ e total de casos confirmados de COVID-19 por UF
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ESPIRITO SANTO

Novos casos confirmados de COVID-19 por dia no Espirito Santo

CASOS CONFIRMADOS: 33.232
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Fonte: Ministério da Saude, Secretaria de Estado da Saude do Espirito Santo (SESA) e IBGE.
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Taxa de letalidade e 6bitos por COVID-19 por UF
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Nota 1: Os critérios definidos na legenda foram determinados pelo Ministério da Salde em seus boletins epidemioldgicos: https://www.saude.gov.br/images/pdf/2020/April/18/2020-04-17---BE11--
-Boletim-do-COE-21h.pdf

Elaboracao: Ideies/Findes
"De acordo com a projecio da populacdo para 2019 do IBGE.
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ESPIRITO SANTO
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Evolucao dos casos ativos, obitos e curados de COVID-19 no Espirito Santo
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Situacao dos casos de COVID-19 no Espirito Santo em 19 de
junho de 2020, por municipio

Obitos

Municipio Confirmados

Serra 5.647
Vitéria 5.643
Vila Velha 5.597
Cariacica 4.055
Cachoeiro de Itapemirim 1.141
Colatina 991
Linhares 934
Guarapari 659
Viana 638
Marataizes 518
Sao Mateus 452
Aracruz 430
[tapemirim 386
Marechal Floriano 265
Anchieta 238
Outros municipios do ES 5.231
Municipios de outros estados* 407
Total 33.232

Masculino 15.891

Feminino 17.332

Outros 9

256
200
218
195
36
19
19
31
35
27
13
23
20
8
4
158
5
1.267
729
538
0

* Casos registrados no Espirito Santo, mas referentes a pessoas que residem fora do estado.

Casos ativos, curados e obitos* por COVID-19 em 19 de junho de
2020, por faixa etaria
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6.132

60 ou mais 50 a 59 40 a 49 30a 39 20a 29 10a 19

W Casos Ativos
M Curados
Obitos

201 264
94 106 89 172

05a9 Oa4

*Q total de casos confirmados consiste na soma dos 6bitos, dos curados e dos casos ativos (ainda

contaminados).
Fonte: Secretaria de Estado da Saude do Espirito Santo (SESA).
Elaboracao: Ideies/Findes
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Distribuicao dos casos confirmados de COVID-19
em 19 de junho de 2020, por municipio
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Incidéncia e total de casos confirmados de COVID-19 em 19 de

junho de 2020, por municipio

Incidéncia (por 100 mil/hab.)
I 1.858, 7

Divino de Sao Lourenco
Marechal Floriano
Vitoria

Presidente Kennedy
Marataizes

Vila Velha
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Fundao

Serra

Cariacica

Viana

Anchieta

Jodo Neiva

Colatina

Piima

Rio Novo do Sul
Alfredo Chaves
Mimoso do Sul

Iconha

Santa Teresa

Domingos Martins

Sao José do Calcado
Boa Esperanca

Sao Gabriel da Palha
Sao Domingos do Norte
Afonso Claudio

Ibiracu

Venda Nova do Imigrante
Cachoeiro de Itapemirim
Linhares

Guarapari
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Jerbnimo Monteiro
Baixo Guandu

Muqui
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Santa Leopoldina

Vila Valério

Sao Roque do Canaa

Aracruz

I 1.557,4
I 1.558, 4
IS 1.512,0
IR 1.345,5
I 1.133,4
I 1.123,8
NN 1.092,6
I 1.091,2
NN 1.063,5
I 5155
I 313,3
I 509,9
I 509,0
I 796,
I 791,6
N 773,9
I 34,4
B 69,4
I 648,6
I 3,1
I 6252
I 25,1
I 621,9
B 02,0
B 595,0
B 53,0
N 531,6
B 5460
B 5352
I 5278
B 5133
B 433,9
B 474,
B 4725
B 452,0
B 449,9
B 4474
B 426,9
B 1248

ES: 826,9

Fonte: Secretaria de Estado da Saude do Espirito Santo (SESA).
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Mapa de Gestao de Risco em 13 de junho de 2020
Periodo de vigéncia - 15/06 a 21/06
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Nota

O Governo do Estado do Espirito Santo criou a matriz de classificagdo de
risco com a situagdo do enfrentamento da crise para cada municipio. A
atualizacdo do mapa é realizada uma vez por semana pelo Governo do
Estado. De acordo com a matriz, cada municipio recebe uma
classificacao conforme a vulnerabilidade (medida pela taxa de ocupacao
dos leitos de UTI) e a ameaca no enfrentamento da pandemia (medida
pela combinagdo de cinco indicadores: coeficiente de incidéncia da
doenca a cada 100 mil habitantes do municipio; coeficiente de incidéncia
do estado; taxa de letalidade, indice de isolamento; e percentual de
pessoas acima de 60 anos). Mais informacdes podem ser acessadas nas
Portarias n°® 093-R de 23/05/2020 e n° 106-R de 13/06/2020 e em:
https://coronavirus.es.gov.br/mapa-de-gestao-de-risco
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